¹⁾ Von nachstehenden Urkunden sammelten und reichten:

Herr Bibliothecar Bernet in Lucern Nro. 2.

„ Rathsschreiber Segeffer in Lucern Nro. 4.

„ Archivar Schneller Nro. 1, 3, 5, 6, 7.

²⁾ Unleserlich, weil zerstört.

vexilla duas cruces quarum una metallis preciosis est decorata unum velum depictum duo candelabra. Ista omnia infra octo annos regiminis sui patravit et acquisivit. Multi pia eius admonitione ad conversionem venerunt ex quorum dationibus multipliciter pene viginti mansibus locupletavit.¹⁾

Beitrag zur Geschichte der Kreuzzüge gegen Kaiser Friedrich II. ²⁾

2.

1248, 31 März und 27 Mai.

(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

Uniuersis christi fidelibus adquos presens pagina peruererit frater Vlricus. Custos fratrum minorum super lacum salutem in eo qui est | salus omnium. Mandatum domini legati recepimus in hunc modum. Petrus miseratione diuina sancti Georgii ad uelum aureum Dyaconus Cardinalis apostolice sedis legatus. Dilectio | in Christo filio fratri. Vlrico. Custodi fratum minorum super lacum salutem in domino. Quia sicut augmentum catholice fidei nostre residet uoluntati quod nos ipsum procuramus libenter ut possimus | et proborum industrium promouemus. Deuotioni tue quam zelum et scientiam circa lucrum animarum habere cognouimus . auctoritate presentium duximus commitendum . quatinus Christi fideles . ciuitatum uillarum | opidorum seu quorumlibet aliorum locorum tue custodie contra dominum Fridericum . quondam Romanum Imperatorem . Conradum . natum ejus ac ipsorum fautores in subsidium ecclesie viuifice crucis assumpto signa | culo studeas efficaciter inuitare. Nos enim ut quod pro redemptoris honore tam digne depositur effectu facili compleatur . auctoritate qua fungimur et ex speciali mandato summi pontificis | omnibus locorum predictorum qui in corde ac corpore cruce suscepta contra predictos aut alias infideles (sic) per quatuor menses ad minus ad requisitionem Magni principis

¹⁾ Diese Urkunde, von einer Hand aus dem Ende des 12. oder dem Eingange des 13. Jahrhunderts geschrieben, steht auf der ersten Blattseite eines Codex, welcher im 11. Jahrhundert angefertigt worden, und ein Martyrologium, die Regel des hl. Vaters Benedict, und einen Kloster-Nekrolog enthält. (C : XV. S : 13. Nro. 13. ff. Folio)

²⁾ Berühret zunächst das Bisthum Constanz.

Domini Wilhelmi Regis Romanorum | illustris vel nostrum in succursum fidelium accesserint aut bellatores ydoneos in expensis propriis destinauerint . nec non qui ad subuentio[n]em fidelium de bonis propriis ministrabunt. vel in expensis accesserint | alienis illic adminus per predicti temporis spatium seruituri , juxta quantitatem subsidii et deuotionis affectum eandem indulgentiam idemque privilegium elargimus que transeuntibus in terre sancte subsidium conceduntur. | Preterea ut predictum negocium quo pluribus contingit juuari remediis prosperitatis oportune sentiat incrementum . auctoritate presentium tibi concedimus . ut omnibus de predicta custodia tua qui ad sollempnem pre | dicationem tuam accesseerint . triginta vel quadraginta dies de injunctis sibi penitenciis relaxes . ac eorum singulis propter hoc crucis caractere insignitis qui pro incendiis et pro injectione manuum in | clericos . vel alias personas religiosas excommunicationis uinculo sunt ligati absolutionis juxta formam ecclesie ualeas beneficium impertiri . proviso . quod passis dampna et injurias satisfaciant competenter. Illis dumtaxat ex | ceptis quorum excessus adeo sunt difficiles et enormes . quod merito sunt ad nostram vel apostolice sedis presentiam destinandi. Ad crucis autem receptionem volumus quod omnes tam pauperes quam devites debiles et fortes | comuniter inuitentur. Ita quod qui corpore vel divitiis ad eundum habiles non extiterint . orationibus et jejuniis et crebris lacrimis pro liberatione fidei et ecclesie divine potentie summum debeant auxilium | debeant implorare. Si qui etiam uoto aliquo peregrinationis tenentur et illud in hoc opus pietatis peterent commutari . commutandi et convertendi similiter satisfactiones illorum qui ignorant quibus de dampnis et | injuriis ab eis aliis irrogatis . vel alienis rebus quas injuste detinent, satisfacere debeant, plenam tibi concedimus facultatem . addentes insuper vt uolentes redimere vota sua eligant sibi uiros aliquos prouidos | et discretos . qnorum consilio secundum deum et bonam conscientiam juxta possibilitates suas eadem redimant . et eorum redemptiones illis tribuant quos ad hoc duximus deputandos . volumus insuper et mandamus ut omnis interim alia | crucis predicatione conquiescat. Si qui vero prepositi . decani . archidiaconi . rectores ecclesiarum plebani . presbyteri et alii clerici . ad commonitionem tuam populum conuocare noluerint . vel alias uerbo vel facto huic tam pio nego- | tio impedimentum prestiterint . tibi damus auctoritatem eosdem per cen-